מ"ח 4362/07

בפני: כבוד השופט אי' אי' לוי

המבקש: זאב בשן

נגד

המשיבה: מדינת ישראל

בקשה למשפט חוזר

בשם המבקש: עו"ד רם שמגר

חקיקה שאוזכרה:

[חוק בתי המשפט \[נוסח משולב\], תשמ"ד-1984: סע' 31, 31\(א\)\(2\), 31\(א\)\(4\)](#)[חוק העונשין, תשל"ז-1977: סע' 12, 14, 14\(ג\), 15, 35\(א\)](#)[תקנות בתי המשפט \(סדרי דין במשפט חוזר\), תשי"ז-1957: סע' 4\(א\)](#)

כתבי עת:

[רות קנאי, "הגחיות לשופט בהפעלת שיקול", מחקרי משפט, כרך ה \(תשמ"ו\) 234](#)

מיני-רציו:

* בתי-משפט – משפט חוזר – עילות לקיומו

* עונשין – תחולה טריטוריאלית – עבירות חוץ

* עונשין – ענישה – דרכי ענישה

המבקש, איש עסקים שחי ופעל בארה"ב, הורשע בארבע עבירות של קבלת דבר במרמה, עבירות אשר בוצעו בארה"ב.

בין היתר, עתר הוא לדון מחדש בשאלת החלתן של הנחיות הענישה האמריקניות בדין הישראלי. בקשה זו נדחתה (כבוד השופט מ' חשין), מהטעם שפסק-הדין אינו קובע כל הלכה חדשה המצדיקה ליבון נוסף.

4. עתה עותר המבקש להורות על קיומו של משפט חוזר, תוך שהוא מפנה לשתיים מהעילות הקבועות [בסעיף 31](#) לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984: העילה האחת מתייחסת לקיומן של ראיות חדשות שיש בכוחן – להשקפת המבקש – כדי לשנות את תוצאות ההליך, והשנייה, חשש ממשי כי נגרם לו עיוות-דין. גם הפעם, מופנות ההשגות כנגד ההרשעה והעונש.

באשר להרשעה, הצביע המבקש על תצהיר חדש של עדת התביעה סוזן רולינגס, מי שהייתה שותפתו לעבירות ונשפטה בגין חלקה במעשים אלה בארצות-הברית.

כן מציין המבקש, כי בדיון שנערך בבית-המשפט המחוזי נפלו פגמים רבים אשר גרמו לו עיוות-דין, ובכלל אלה חיוב ההגנה לציין את זהות עדיה מראש, הפסקת פרשת ההגנה בטרם עת, ומניעת הזמנתם של עדים מסוימים. עוד מלין המבקש על כך שעדותו של אחד מעדי ההגנה (ג'ורג' סטריין), עדות מרכזית וחשובה לגישתו, כלל לא זכתה להתייחסות בהכרעת-הדין.

ואלה הן ההשגות באשר לעונש. המבקש מפנה להוראת [סעיף 14\(ג\) לחוק העונשין](#), התשל"ז-1977, הקובעת כי לא ניתן היה להשית עליו עונש חמור מזה שהיה מוטל עליו לו נשפט בארצות-הברית. לגרסתו, אילו היה נשפט שם, העונש שהיה מוטל עליו לא היה עולה על 21 חודשי מאסר. לטענתו, הנחיות הענישה הפדראליות הן הקובעות עונש מרבי זה, עונש ממנו חרגו הערכאות בישראל.

יתר הטענות, המכוונות כנגד גובה ההוצאות וגובה הקנס, הינן טענות ערעוריות מובהקות שלא ראיתי לנכון להתייחס אליהן בשלב הנוכחי של ההליכים.

5. המשיבה מצדה, סבורה כי דין הבקשה להידחות. לשיטתה, המבקש איחר את המועד להגשת הבקשה, הואיל ועשה זאת שנים לאחר שנודע לו על העילות המצויות בבסיסה, וזאת בניגוד לאמור [בתקנה 4\(א\)](#) לתקנות [בתי המשפט \(סדרי דין במשפט חוזר\)](#), התשי"ז-1957, הקובעת כי בקשות למשפט חוזר יש להגיש "תוך 90 יום מן היום בו נודע למבקש על קיום אחת מן העילות". המשיבה מוסיפה וטוענת, כי תצהירה של עדת התביעה סוזן רולינס, אינו מחדש דבר, הואיל והיא התכחשה לעדותה בהזדמנויות קודמות, ובית-המשפט המחוזי היה מודע לכך ואף דחה לא פחות מארבע בקשות להעיד אותה מחדש, לאחר שהגיע למסקנה כי האמור במכתבים שהגישה אינו אלא אמירות כלליות ומעורפלות.

במצב דברים זה, ההנחה היא כי בפסק-הדין המרשיע לא נפלה כל טעות. על כן נפסק, כי משפט חוזר הינו חריג (מ"ח 6223/04 גולדין נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו), מיום 13.10.04), עליו יש להורות רק במקרים בהם עולה בידי הנאשם להוכיח את קיומה של אחת העילות הקבועות בסעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ובלשון המקור:

(א) נשיא בית המשפט העליון או המשנה לנשיא או שופט אחר של בית המשפט העליון שקבע לכך הנשיא רשאי להורות כי בית המשפט העליון או בית משפט מחוזי שיקבע לכך יקיים משפט חוזר בענין פלילי שנפסק בו סופית, אם ראה כי נתקיים אחד מאלה:

31. משפט חוזר

מסקנת הדברים היא כי הגם שהמבקש טוען לעיוות-דין שנגרם לו, כמובנו [בסעיף 31\(א\)\(4\) לחוק בתי המשפט](#), בחינת הטענות המכוונות כנגד העונש תעשה על רקע העילה של "ראיות חדשות", הקבועה [בסעיף 31\(א\)\(2\)](#), ואין בלתי.

העמדה לדין בגין עבירה שבוצעה מחוץ לשטח ישראל והדין זר

10. במצב הדברים הרגיל, דיני העונשין של מדינת ישראל חלים על מעשים פליליים שבוצעו בשטחה ([סעיף 12 לחוק העונשין](#), התשל"ז-1977). זוהי זיקתו הטריטוריאלית של המשפט הפלילי. לצד זיקה זו קיימות הוראות חוק המרחיבות את תחולתם של דיני העונשין, בהתקיימם של תנאים, גם על עבירות שבוצעו מחוץ לשטחה הריבוני ([סעיפים 14-15 לחוק העונשין](#), וראו גם את [ע"פ 4596/05](#) רוזנשטיין נ' מדינת ישראל, בפסקאות 19 - 23 לפסק-הדין (פורסם בנבו), 30.11.05) (להלן: "עניין רוזנשטיין").

על תפקידן של הנחיות הענישה בשיטת המשפט האמריקאית והסיבות שהובילו לשימוש בהן, ניתן ללמוד מהכתיבה המשפטית הענפה בתחום (רות קנאי, ["הנחיות לשופט בהפעלת שיקול דעתו בקביעת העונש"](#), מחקרי משפט ה' 234 (1984); [בועז סנג'רנו, "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר?](#) [פורסם בנבו], על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה-2005, עלי משפט ה' 247, 260-263 (2006); Daniel J. Freed, "Federal Sentencing in the Wake of Guidelines: Unacceptable Limits on the Discretion of Sentences" 101 Yale Law Journal 1681

אף פרופ' קנת מן עמד בחוות-הדעת שצורפה לבקשה על מעמדן של הנחיות הענישה, והוא מציין כי הרקע להחלתן נעוץ בביקורת שנמתחה בשנות השבעים על מלאכת גזירת הדין של מי שהורשעו בפלילים.